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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je rešerší na téma plynopropustnost kaučukových směsí a vlivů, kte-

ré ji ovlivňují. Nejdříve je vysvětlen pojem plynopropustnost a jsou definovány základní

matematické funkce tohoto procesu. Následuje popis měření a přístrojů této vlastnosti.

Parametry ovlivňující plynopropustnost, jako je výběr matrice polymeru a použitého plniva

i dalších složek, přítomných v matrici, jsou popsány v dalších kapitolách.

Klíčová slova: Plynopropustnost, kaučuková směs, elastomer

ABSTRACT

This thesis is concerned to the gas permeability of ruber compounds. In the first chapter it

gas permeability is presented, with the focus to on individual methods and procedures of

gas permeability measurement. Parameters, influencing the gas permeability, as ruber typ,

filler and others are described in the fllowing parts.

Keywords: Gas permeability, rubber compound, elastomer
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ÚVOD

Ve srovnání s ostatním zpracovatelským průmyslem je gumárenský průmysl relativně mla-

dý, i když první zmínky o stromu, který vylučuje šťávu, jež tuhne v elastickou hmotu,

pocházejí z roku 1600. Tento strom byl objeven v jižní Brazílii a domorodci byl pojmeno-

ván „cahuchu“ (slzící strom) z tohoto názvu později vzniká „kaučuk“. Opravdový rozmach

gumárenského průmyslu nastává, až po necelých 250 letech kdy americky chemik Charles

Goodyear roku 1844 objevuje, že přídavkem síry a uhličitanu olovnatého ke kaučuku

a následným ohřevem lze získat produkt nelepivý a elastický. Postup chemika Goodyeara

je patentován pod názvem „vulkanizace“.

V roce 1845 se přiblížil využití kaučuku v automobilovém průmyslu Robert William Tho-

mason svým patentem na gumovou hadici. Patent na vzduchem plněnou pneumatiku zís-

kal, až v roce 1888 skotský veterinář John Boyld Dunlop. Pneumatiku vynalezl již o rok

dříve ze zahradní hadice, kterou za pomocí pumpičky na míč naplnil vzduchem a umístil ji

na kola tříkolky svého syna, aby zlepšil jízdní vlastnosti. Pneumatika nebyla dokonalá, při

vysokých teplotách byla lepivá a při nízkých křehla, navíc se vyznačovala vysokou plyno-

propustností. Později se zjistilo, že vlastnosti kaučuku lze ovlivnit různými přísadami.

Přísady ovlivňují řadu vlastností současně. Např. kaolin se používá převážně ke snížení

plynopropustnosti vulkanizátu, ale zároveň mu také dává vyšší ztužení a zlepšuje tokové

vlastnosti při zpracování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLYNOPROPUSTNOST

Plynopropustnost je jednou z klíčových vlastností pro určité typy aplikací polymerních

materiálů, ať už se jedná o plasty nebo elastomery. Typickým příkladem je gumárenský či

obalový průmysl. Pro většinu výrobků vyrobených z polymerních materiálů je jejich ply-

nopropustnost závislá na prostředí, ve kterém jsou používány (gradient tlaku, druh prostu-

pujícího plynu, teplota,…). Zde se projeví samotný typ polymeru, druh a množství plniva

či podíl krystalické nebo amorfní fáze materiálu. Za předpokladu dokonalé znalosti jednot-

livých přísad ve směsi můžeme kombinací různých typů polymerů, množství plniva atd.,

navrhnout výrobek s požadovanými vlastnostmi. [1]

Při pronikání látek vrstvou materiálu se uplatňují dva způsoby transportu. Prvním způso-

bem je tzv. pórovitý efekt, kdy transport látky přes materiál se uskutečňuje mikroskopic-

kými póry, trhlinami atd. Druhým způsobem je difuzní efekt, který je principem tzv. akti-

vované difúze. Pórovitý efekt se vyskytuje převážně u tenkých folií a s přibývající tloušť-

kou zaniká. Samotná propustnost, probíhá na principu aktivované difúze, kdy se pronikají-

cí látka sorbuje na povrchu materiálu, rozpouští se v něm a v důsledku koncentračního

gradientu proniká difuzí polymerní matricí až k povrchu na druhé straně materiálu, kde se

posléze resorbuje do okolí (viz Obr. 1). Je možné se setkat i s celou řadou odlišného cho-

vání, zejména v případech kdy polymerní vrstva obsahuje větší množství kapaliny nebo

nejrůznějších par. [2]

Obr. 1 Difúze [29]
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Hnací síla procesu difúze, je vždy gradient chemického potenciálu (gradient teploty, tlaku

nebo koncentrace). [2]

1.1 Historie

První vědecký experiment, který se zabýval propustností plynu a vodních par byl zazna-

menán francouzským fyzikem Abbé Jean-Antoniem Nolletem v 18 století. Nolett se mimo

jiné zabýval studii lahví s vínem, které byly opatřeny uzávěrem z močovho měchýře pra-

sat. Zjistil, že měchýře se vydouvají z vína ven. Poté celý experiment převrátil na ruby a to

tak, že láhev s vodou opatřil znovu měchýřem a ponořil ji do vína. Tentokrát se měchýř

vydouval směrem do lahve, což potvrdilo jeho myšlenku. Tímto pokusem se mu podařilo

prokázat prostup látky z oblasti s vysokou koncentrací do oblasti s nízkou koncentrací.[3]

První studie průniku plynů přes polymer byla provedena Thomasem Grahamem v roce

1826. Graham pozoroval ztrátu objemu vlhkého prasečího močového měchýře, který byl

naplněný oxidem uhličitým. V roce 1831 John Kearsley Mitchell, profesor medicíny a fy-

ziologie na Lékařské fakultě ve Philadelphii, zjistil, že různé plyny unikají přes močový

měchýř s různou intenzitou. Roku 1856 Henry Gaspard Philibert Darcy přišel s lineárním

zákonem o propustnosti vodní páry přes porézní média.[3]

1.2 Plynopropustnost polymerních materiálů

Průchod plynu přes polymerní materiál lze rozdělit do několika základních kroků.

· Absorpce plynu (dle chemické afinity nebo rozpustností) v materiálu.

· Prostupem plynu (difusí skrz materiál)

· Desorpci plynu (na straně s menším potenciálem)

Každý z uvedených kroků hraje důležitou roli a může ovlivňovat konečnou propustnost

plynu. Absorpci plynu můžeme snížit snížením volného objemu polymeru nebo omezením

pohyblivosti jeho řetězců.[4]
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1.2.1 Propustnost plynu přes pryžovou membránu

Představme si pryžovou membránu s tloušťkou l, plochou A, přes niž prochází tok plynu.

Označíme-li celkové množství prošlé látky za čas t jako hodnotu Q, lze vyjádřit jednotkový

prostup plynu (jednotkovou plochu za jednotku času) jako:[1]

� = �
�� �

�

���

(1)

V praxi může být obtížné měřit či jinak zjistit koncentraci plynu, jenž se nachází na obou

stranách membrány (Obr. 1.). Tento problém lze vyřešit zavedením sorpčního koeficientu

S, který udává míru rozpustnosti daného plynu v materiálu v závislosti na tlaku. Pokud je

závislost mezi koncentrací c a tlakem p lineární (tzv. Henryho model, viz Obr. 2), lze psát.

[1]

� = � ∙ � (2)

kde S, je rozpustnost plynu v matrici a p je parciální tlak.

Koeficient rozpustnosti (sorpce) S se obvykle vyjadřuje jako množství plynu (par) v m3

(měřeno za standardních podmínek) rozpuštěné v 1 m3 rozpouštědla (polymeru) za parciál-

ního tlaku 1 Pa a při dané teplotě, proto má rozměr Pa-1. Lze jej také vyjádřit jako hmot-

nost plynu (par) v gramech rozpuštěné v 1 gramu polymeru za parciálního tlaku 1 Pa, pří-

padně jako látkové množství rozpuštěné v 1 m3 polymeru za tlaku 1 Pa

s rozměrem
���
���� . [5]

Obr. 2 Henryho model [1]

Difuse v izotropních materiálech se za stálého gradientu tlaku a teploty řídí Fickovými

zákony. Podle prvního Fickova zákona je tok difusní látky J, přes jednotkovou šířku l, a

jednotkovou plochu S, za jednotkový čas t roven gradientu koncentrace (dc/dx). Potom

platí vztah:
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 �� = −� ������
(3)

kde D je difusní koeficient.

Spojením rovnic (2) a (3) dostaneme vztah definující průtok plynu přes membránu o jed-

notkové ploše A, šířce l, za jednotkový čas t, v závislosti na tlakovém gradientu

(Obr. 3).[1]

�� = ���� − ��!

(4)

zde je součin DS označován jako permeační koeficient, tedy:


[…]


dramaticky z cca 8 ∙ 10@ A��"%@ �@ na 2 ∙ 10@ A��"%@ �@ což je snížení o 71%.
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Toto významné snížení plynoporpustnosti souvisí s disperzí MMT v PDBIIVP a interakci

MMT a PDBIIVP. [30]

5.6 Snížení plynopropustnosti přírodního kaučuku (NR) pomocí dvou

typů minerálního jílu zastoupeného v sazích o různém poměru

V této studii byly použity dva typy jílů a to kalcinovaný jíl, což je derivát kaolinu a devoli-

tový jíl. Zahřejeme-li čínský jíl na teplotu mezi 450 až 1000 °C, dojde k dehydroxylaci za

vzniku zmíněného kalcinovaného jílu. [31]

Bylo připraveno 8 směsi s různým poměrovým zastoupením jílu / sazí (CB) a to následov-

ně. 84/0, 74/5, 64/10 a 54/15, kde vyšší číslo vždy představuje zastoupení jílu, jednoho

nebo druhého (směsi se vytvářely pro každý jíl zvlášť proto 8 směsí, 4 poměry) a nižší čís-

lo ukazuje poměrové zastoupení sazí ve směsi. Pro lepší představu je přiložena tabulka

s recepturou směsi (viz Tab. 3). [31]

Tab. 3 Receptura směsi (a – kalcinový nebo devolitový jíl, b – urychlovač) [31]

PŘÁSADA
84/0

[dsk]

74/5

[dsk]

64/10

[dsk]

54/15

[dsk]

NR 100 100 100 100

Jíla 84 74 64 54

CB 0 5 10 15

Silika 5 5 5 5

ZnO 10 10 10 10

k. stearová 0,5 0,5 0,5 0,5

Accb (guanidinový typ) 0,7 0,7 0,7 0,7

Accb (sulfenamidový typ) 0,8 0,8 0,8 0,8

Accb (thiazolový typ) 1,5 1,5 1,5 1,5

Síra 2,5 2,5 2,5 2,5
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Plynopropustnost byla stanovena podle ISO 15105-2 při teplotě 25°C. Jako nosný plyn byl

použit dusík a jako zkušení plyn byl použit kyslík.

Obr. 33 Plynopropustnost NR vulkanizátů naplněný různými typy jílu a poměr

Jíl / CB [31]

Se zvyšujícím se poměrem Jíl/CB se snižuje plynopropustnost (viz. Obr. 31). Je to dáno

deskovitým charakterem jílu, který prodlužuje dráhu procházejícího plynu. Při porovnání

obou typů jílu ve směsi mezi sebou, vykazuje devolitový jíl podstatně nižší plynopropust-

nost i přes to, že vulkanizáty obsahující kalcinovaný jíl se vyznačují vyšší hustotou zesítě-

ní, což je způsobeno tím, že devolitový jíl má vyšší poměr stran než jíl kalcinovaný.

Z toho vyplívá, že poměr stran plniva má silnější vliv na plynopropustnost než hustota ze-

sítění. [31]
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6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce popisuje vliv složení kaučukové směsi na plynopropustnost. Před-

stavuje nám pak zejména typy kaučuků a plniv, které zásadním způsobem ovlivňují plyno-

propustnost kaučukové směsi a snižuji tak celkovou plynopropustnost možného následné-

ho výrobku.

Spousta uvedených kaučuků dosahuje oproti přírodnímu kaučuku (NR) několikanásobně

menší hodnotu plynopropustnosti, nicméně jako nejlepší z uvedených kaučuků se jeví izo-

prenový kaučuk (IIR). Ovšem pomocí plniv můžeme dosáhnout i u NR stejné hodnoty ply-

nopropustnosti jakou má IIR. Jak už bylo zmíněno, plnivo velkou mírou ovlivňuje plyno-

propustnost, zejména pak tvar plniva velikost či jeho množství. Plniva jako slída, mastek,

grafit, které jsou tvořeny lamelárními částicemi, snižují propustnost plynu daleko více než

ekvivalentní množství plniva obsahující částice pravidelných tvarů.

V práci je taky obsažena část zabývající se různými způsoby měření plynopropustnosti. Ta

se nejčastěji měří pomocí starší metody za konstantního objemu. Nové metody měřící ply-

nopropustnost jako např. metoda stejných tlaků se tak často nepoužívají z důvodu vyšších

nákladů na jejich provoz.

Poptávka po kaučukové směsi dosahující co nejmenší plynoprpustnost stále roste převážně

v oblasti výroby pneumatik. Z vlivu dynamického namáháni na plynopropustnost vyplívá,

že při návrhu nové kaučukové směsi se musí dbát zvýšené pozornosti na prostředí, ve kte-

rém se bude následný výrobek používat a podle toho zvolit nejen správný typ kaučuku, ale

i plniva v něm obsaženém.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A plocha

l šířka

t čas

Q prošlé množství látky v čase

S sorpční koeficient

c koncentrace

p tlak

D difusní koeficient

pe permeační koeficient

B hodnota na byretě

A0 hodnota na byretě před zkluškou

V objem

s0 tloušťka

(p1 – p0) tlakový gradient

S plocha membrány

ε poměrná deformace

σ napětí

δ fázový posun

R plynová konstanta

NR přírodní kaučuk

SBR butadienstyrenový kaučuk

BR butadienový kaučuk

CR chloroprenový kaučuk

NBR butadien – akrylonitrilový kaučuk

IIR izoprenový kaučuk

EPDM etylen propylendienový kaučuk

CSM chlorosulfonovaný polyetylen

CIIR chlorbutyl kaučuk

BIIR brombutyl kaučuk

EAM etylakrylát

FKM fluorokaučuk

TRG redukovaný oxid grafenu

GO oxid grafenu
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