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Příjmení a jméno studenta: Lukáš Svoboda

Studijní program: B2808 Chemiea technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Zádrapa, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Vliv složení kaučukové směsi na plynoproustnost

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je rešeršní prací a zabývá se vlivem složení kaučukové směsi na
plynopropustnost. Student nejdříve tuto vlastnost charakterizuje a popisuje metody jejího měření.
Následně se věnuje hlavním složkám v kaučukové směsi, které významně ovlivňují rychlost
průchodu plynu přes pryžovou membránu. V této části dle mého názoru chybí podrobnější popis
vlivu více používaných materiálů (např. plniv jako kaolin, slída) na plynopropustnost a jejich
srovnání s tím, na co se Student zaměřil spíše, a to na plniva méně známé a méně používané, jako
je Boehmit nebo grafitové vločky apod. To naopak značí, že student se umí orientovat v novější
literatuře, jen je ještě nedokáže plně využít se staršími poznatky.
Práce prošla kontrolou na plagiátorství a práce není plagiát. Vyskytla se zde sice 45% shoda, ale je
to způsobeno tím, že student práci na podobné téma do portálu Stag nahrál v roce 2018, ale
nakonec neobhajoval.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce